
Viljelijätuki-info 24.4.2024: Ympäristösopimukset, kosteikot 
kysymykset ja vastaukset

Kysymys: Voisitteko kertoa karttapalvelun suoran osoitteen (SYKE?) ja/tai 
rajapinnan, josta löytyvät maakunnalliset ja valtakunnalliset 
perinnebiotooppialueet? Vai onko ne nähtävissä vain VIPU-palvelussa?

Vastaus: 

Tässä linkki Syken perinnebiotoopit kartta-aineistoon.

Ja karttataso on näkyvissä peltotukihaussa Vipu-palvelussa:

Kysymys: Peltolaitumella pitäisi olla metsää sääsuojana. Saako pala 
metsälaidunta olla aidattuna peltolohkon mukana, vai estääkö perinnebiotooppi 
sopimus sen? 

- Saako/pitääkö avoimella peltolaitumella olla katoksellinen säänsuoja? 

- Mutta onko säänsuojarakennus pakko olla, vai riittääkö suojaksi esim puustoinen 
kohta laitumella? 

- Entäs jos kyseessä siirrettävä katos tms. kevytrakenteinen suoja? 

Vastaus: Sopimusalana ei voi olla pelkästään säänsuoja tai lepoalue.  

Pysyvät rakennukset tulee rajata pois sopimuslohkon pinta-alasta.  Jos kyseessä on 
siirrettävä sääsuoja, eli ei kiinteä, sitä ei tarvitse rajata pois sopimusalasta. 

Jos tällä kysymyksellä viitataan uuteen eläinten hyvinvointi lakiin, niin puustoinen 
kohta riittää, eli kunhan eläimet pääsevät tarvittaessa varjoon auringon 
paahteelta/sateelta, tai jos eläimet voidaan siirtää tarvittaessa navettaan, ei erillistä 
säänsuojaa vaadita.



 

Kysymys: ilmoitetaanko maisemanhoitosopimuksessakin uusittavan aidan pituus, 
jos haetaan aitaustoimenpidettä?  

Vastaus: Kyllä ilmoitetaan. Aina ilmoitetaan aidan pituus (metrimäärä), jos haetaan 
aitaustoimenpidettä. Pituus voidaan mitata kartalta. Metrimäärä muutetaan 
hehtaareiksi, jos aitaus on vain osalla lohkoa. Toimenpiteestä maksetaan 
hehtaariperusteisesti. 

 

Kysymys: Pitääkö aitauksen tolpat olla ostettuja kyllästetoppia vai saako olla itse 
tehtyjä?  Omista tolpista tuli tarkastajalta huomautus, ostettiin tolppia. 
Myöhemmin toinen tarkastaja sanoi että saa olla itse tehtyjä tolppia. Onko tähän 
virallista ohjetta?  

 - Aitatolppiin liittyen. Mikäli haen lohkon kokonaan uudelleen aitaamiseen 
aitaamiskorvausta ja minulla on noin 1000kpl itse valmistettuja (sorvattuja 
painekyllästetty) käyttämättömiä aitatolppia jotka olen ostanut 5vuotta sitten. 
Hyväksytäänkö tällaiset jo aikaisemmin ostetut tolpat korvaukseen vanhan 
ostokuitin mukaisesti vai täytyykö materiaalien olla ns. uusia tämän tukivuoden 
aikana ostettuja?  

 Vastaus: Aitaustoimenpiteeseen käy myös itsetehdyt tolpat. (Tarkistettu Ruokaviraston 
maastokatselmointikoulutuksesta 25.5.2023) 

 

Kysymys: Miten menetellä SPV -tilanteessa keskeneräisten sopimusten kanssa?  

 Vastaus: Sopimuksen voi siirtää. 

 

Kysymys: Pitääkö v. 2023 haettuun kosteikonhoitosoppariin nyt liittää tänä vuonna 
se rakennepiirustus?  

Vastaus: Uusi (2024) sopimuksiin täytyy liittää rakennepiirustus, aiemmin alkaneisiin 
sopimuksiin ei tarvitse liittää takautuvasti. Ohjeistus rakennepiirustuksiin löytyy 
Ruokaviraston sivuilta. 

 

Kysymys: Raivaus-/ harvennushakkuutähteen poistaminen: Mikä minimi? Miten 
pienet risut pois? Polttaminen paikan päällä?  

Vastaus: Perinnebiotoopeilla ja luonnonlaitumilla voidaan toteuttaa myös kulotusta ja 
muita erityisiä hoitokeinoja, jos se on luonnon monimuotoisuuden kannalta 



tarkoituksenmukaista. Niitetty kasvillisuus ja raivaustähteet on korjattava pois, ellei 
hyväksytyssä suunnitelmassa perustellusti muuta edellytetä. 

Raivaustähteet eivät saa estää laidunnusta tai niittoa. 

Viljelijätuki-info 24.4.2024 Luomuvalvonta- ja sitoumukset-
kysymykset ja vastaukset  
  

 Kysymys: Riittääkö ympäristö, luomuvalvonta ja sitoumuskoulutus?  

 Vastaus: Jos kysyjä tarkoittaa luomusitoumukselle vaadittavaa lisäkoulutusta, niin 
tämä tilaisuus ei ole sellainen. Tällä hetkellä tiedossamme ei ole luomun lisäkoulutusta 
tarjoavaa tahoa 24.4.2024.   

 Sitoumuskauden aikana käytävä yhden päivän lisäkoulutus  

 Peruskurssin lisäksi sinun tai tilasi hoidosta vastaavan henkilön on sitoumuskauden 
aikana suoritettava yhden päivän pituinen koulutus. Suorita koulutus viimeistään 
viimeisenä sitoumusvuonna 30.4. mennessä.  

 Koulutuksen on sisällettävä  

 luonnonmukaisen tuotannon tuotantoehtoja, sitoumusehtoja ja luonnonmukaista 
viljelyä koskevaa koulutusta (tarkemmat koulutuksen sisältöehdot Ruokavirastosta ja 
koulutuksesta on saatava todistus)  

TAI   

voit hyödyntää henkilökohtaisesti Neuvo2030-järjestelmän mukaista neuvontaa 
luonnonmukaisesta tuotannosta vähintään kolme tuntia. Neuvonta-aikaan ei lasketa 
neuvojan käyttämää valmistautumisaikaa.  

 

 Kysymys: Missä näitä lisäkoulutuksia järjestetään?  

- Hei, voisiko ELY laittaa sähköpostilla tiedon, kun koulutusta on tarjolla, kiitos.  

 Vastaus: Jos tilaat Pohjois-Savon ELY-keskuksen luomu-uutiskirjettä, niin siellä 
tiedotamme heti, kun meidän tietoomme näitä luomusitoumukseen vaadittavia 
lisäkoulutuksia tulee tarjolle ja tietoomme. Uutiskirjeen voi tilata tästä linkistä.   

Myös Pohjois-Karjalan alueella tiedotetaan luomutoimijoita sähköpostilla (joiden 
sähköposti on ELY-keskuksen tiedossa), jos sopivia koulutustilaisuuksia tulee 
tietoomme. 

 



 

 

 

 

 

 Kysymys: Perheviljelmäthän ne on parhaita, nykyään ovat jo  liian  isoiksi maatilat 
menneet, hoitajat väsyvät. pitää olla yötä-päivää asemissa.  ei ole jatkajia. 
kysymys - miten saada mielekkääksi ja kiinnostavaksi nuorisolle maatalous 
ammattina.  

 Vastaus: Nuoren viljelijän aloitustuella helpotetaan sukupolvenvaihdoksia ja 
kannustetaan uusia viljelijöitä ryhtymään alalle. Kuinka saadaan maatalous ja 
maaseutu nuorisolle mielekkääksi on laaja kysymys, joka ei ole kenenkään 
organisaation tai henkilön yksittäin kannettava huoli. Tähän on pyritty etsimään 
ratkaisuja ja esimerkiksi EU:n maatalouspolitiikan uudella rahoituskaudella 2023-2027 
on panostettu muun muassa viestintään. Jokaisen meidän vastuullamme on tuoda 
esille maatalouden merkityksellisyyttä, houkuttelevuutta, sekä nostaa esille 
maaseutua.  

 

 Kysymys: Koskeeko yksivuotinen viljelykierto luomutilaa, jolla on alle 10 ha peltoa 
ja 75 % koko tilan peltoalasta nurmella? Koskeeko monivuotinen viljelykierto ko. 
Tilaa?    

Vastaus: Luomun viljelykiertoon liittyvät vaatimukset löytyvät luonnonmukaisen 
kasvintuotannon tuotanto-ohjeista.  

Jos kysyjä tarkoitti ehdollisuuden viljelykiertoa,  

Ehdollisuuden viljelykiertovaatimus ei koske sinua, jos: 

 yli 75 % tilasi peltoalasta on heinäkasvien tai muiden nurmirehukasvien 
tuotannossa, kesantona tai palkokasvien viljelyssä tai näiden käyttötapojen 
yhdistelmänä 

 yli 75 % tilasi maatalousmaasta on pysyvää nurmea tai heinäkasvien tai muiden 
nurmirehukasvien tuotannossa tai näiden käyttötapojen yhdistelmänä 

 tilasi peltoala on enintään 10 hehtaaria 
 tilasi maatalousmaa on luonnonmukaisessa tuotannossa (Jos vain osa tilasi 

pinta-alasta on luonnonmukaisessa tuotannossa, viljelykiertovaatimus ei 
koske sitä osaa tilastasi, joka on luonnonmukaisessa tuotannossa). 



 
 

Kysymys: Juolavehnän torjunta on luomussa avokesannossa paras keino. Mutta 
avokesannossa on tukitaso huonompi, kuin viherkesannossa. Miksi?   

Vastaus: Tukitasoihin emme voi ELY-keskuksessa ottaa kantaa. Tuenhakija valitsee 
kuhunkin tilanteeseen sopivan kasvikoodin ja viljelytoimenpiteen. 

 

 

 

Kysymys: Täytyykö Ely:yn ilmoittaa hallinnasta poistuvat vuokrapellot, vai riittääkö 
Vipussa hallinnasta poisto?  

Vastaus: Ei tarvitse ilmoittaa erikseen, riittää, kun Vipu-palvelussa on tehty hallinnasta 
poisto.  

 

Kysymys: Tuleeko myyntikasvivaatimus, jos 0,3 ey/ha eläimiä ei ole ja jos ei ole 
pätevää selvitystä?  

Vastaus: Myyntikasvivaatimus astuu voimaan, jos jatkuvasti keskimääräinen 
eläintiheys on alle 0,3ey/ha, eikä suurelle pinta-alan tarpeelle ole pätevää selitystä. Ole 
tarvittaessa yhteydessä oman ELY-keskuksen luomusitoumuskäsittelijään. 

 

Kysymys: Voiko tilat tehdä rehukauppaa ilman rehuntuotantosopimusta?  

Vastaus: Luomutilat voivat tehdä keskenään rehukauppaa ilman kirjallisia sopimuksia. 

Luomukasvitilan on tehtävä kirjallinen rehuntuotantosopimus luomukotieläintilan 
kanssa siinä tapauksessa, jos luomukasvitila haluaa vapautua 
myyntikasvivaatimuksesta. Kirjallinen rehuntuotantosopimus tulee toimittaa ELY-
keskukseen, mieluiten tukihaun yhteydessä Vipu-palveluun liitettynä.  

 

  

Kysymys: jos apila täydennetään 3kg/ha, onko ok? uusi lohko, jossa ei apilaa 
aiemmin  

Vastaus: Kysymys on siis olemassa olevan nurmikasvuston täydennyskylvöstä. Vastaus 
varmistettu Ruokavirastosta: riittää, jos täydennyskylvetään apilaa vähintään 3kg/ha. 



 

 

 

 

 

 

 

Kysymys: Kertaatko vielä aluskasvin merkitsemisen tukihaussa. Pitääkö merkitä 
erikseen, jos on merkitty kerääjäkasvi tai välikasviksi merkitään nurmikasvi tai 
nurmipalkokasvi?   

Vastaus: Lisää ohjeita löydät peltotukien hakuohjeesta 2024 

Luomun osuus alkaa 7. kohdassa  

 

 

 

 

 Kysymys: Missä on maininta, että vanhalla tekstillä olevat luomuetiketit voi 
käyttää varastot loppuun? Eli siinä ei ole määriteltyä siirtymäaikaa, missä ajassa 
on siirryttävä uuteen mainintaan "XXX maataloudesta".  



 Vastaus: Ruokavirastossa on linjattu, että vanhalla tekstillä olevat etiketit/pakkaukset 
voi käyttää loppuun. Uudet etiketit/pakkaukset XXX:n 

 

 

Kysymys: jos kylvän nurmikasvuston, jossa on apilaa. Nurmen siementä 5kg/ha ja 
apilaa 5kg/ha. Onko apilan enimmäismäärää määrätty?  

Vastaus: Apilalla ei ole luomun tuotantoehdoissa enimmäismäärää. 

Muissa tukiehdoissa voi olla apilan enimmäismäärän suhteen rajoituksia, esimerkiksi 
luonnonhoitonurmen siemenseoksen painosta enintään 20 prosenttia saa olla 
typensitojakasveja.

 

Kysymys: Lukiko aineistossa, että tilalla olevan kalsiumpropionaatin voi käyttää 
loppuun? Viljelijäkirjeessä ei tätä poikkeusta ole. Jos muistan oikein, diassa oli 
maininta, että kaupassakin olevan ko. tuotteen voi käyttää loppuun. Mitä tämä 
käytännössä tarkoittaa? Voiko viljelijä ostaa tuotetta niin kauan kuin sitä on 
kaupasta saatavilla?  

 Vastaus: Toimijan omassa varastossa tai kaupan varastossa 29.11.2023 olleen 
kalsiumpropionaattia sisältävän Ca-valmisteen saa käyttää loppuun, mutta saa ei enää 
hankkia/käyttää uusia.  

 

Kysymys: Jos tulee "hätä" nupoutus, kun sarvi katkennut, pitääkö lupa hakea 
jälkikäteen?  

Vastaus: Kyllä, sarvien sahauslupa haetaan tällaisessa tilanteessa jälkikäteen, jos 
hätätilanteen takia on jouduttu tekemään sahaus/sarven poisto yllättäen.  

  

Kysymys: Kylvän viljakasvuston, jossa apilan siemen viljan alla, apila kasvaa viljan 
läpi pitääkö puida vai missä vaiheessa voisi tehdä s-rehuksi, pitääkö ilmoittaa 
elylle?  

 Vastaus: Sadonkorjuuvelvoitetta ei ole. Kysymys on oikeastaan tukivalvonnan asia. Jos 
muutosaika on vielä menossa, voi kasvikoodin tarvittaessa muuttaa, mutta on 
huomioitava tällöin myyntikasvivaatimus (jos myyntikasvivaatimus koskee toimijaa). 
Myyntikasviksi hyväksytään tuleentunut kasvusto, eli jos ei muuteta kasvikoodia, 
odotat, että viljakasvusto on tuleentunut ennen sadonkorjuuta.  Kannattaa ottaa 
tukivalvontaa ajatellen Vipu-mobiililla tilanteesta kuvia, ennen kasvuston korjaamista. 



 

 


